АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРЕЩАГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.02.2024 254-01-01-282
№

Г И
Об утверждении плана мероприятий
Верещагинского городского
округа по проведению Года семьи
в 2024 году

В соответствии с распоряжением Правительства Пермского края «Об
утверждении регионального плана основных мероприятий по проведению Г ода семьи в
Пермском крае в 2024 году» от 30.01.2024 № 1-рп, в соответствии с муниципальной
программой «Развитие сферы культуры, молодежной политики и туризма»,
утверждённой постановлением администрации Верещагинского городского округа от
30.01.2020 № 254-01-01-83, в соответствии с муниципальной программой «Развитие
системы образования», утвержденной постановлением администрации Верещагинского
городского округа от 30.01.2020 № 254-01-01-88, руководствуясь Уставом
муниципального образования Верещагинский городской округ Пермского края,
администрация Верещагинского городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: *

1. Утвердить план мероприятий на территории Верещагинского городского
округа по проведению Года семьи в 2024 году.

2. Контроль за выполнением плана мероприятий возложить на начальника
отдела культуры, молодежи и спорта администрации Верещагинского городского
округа.

3. Контроль исполнения постановления возложить на первого заместителя
главы администрации городского округа Нохрина Д.А.

Г лава городского округа -
глава администрации Верещагин
городского округа Пермского кр С.В. Кондратьев

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Верещагинского городского округа
от 19.02.2024 № 254-01-01-282

ПЛАН
мероприятий Верещагинского городского округа по проведению Года семьи в 2024 году

№
п/п Наименование мероприятия Срок проведения Ответственный исполнитель

и соисполнитель
1 2 3 4

1. Наиболее значимые мероприятия федерального и регионального уровня
1.1 Проведение внеурочных занятий «Разговоры о важном»,

посвященных семье, семейным ценностям и традициям
24 января 2024 года -

начало,
далее -  в течение 2024 года

Руководители образовательных
учреждений

1.2 Проведение Общероссийского открытого урока «Роль семьи в
жизни человека»

Сентябрь 2024 года Руководители образовательных
учреждений

1.3 Организация тематических кинопросмотров и дискуссий
в рамках деятельности социальных кинозалов

24 января 2024 года -
начало,

далее -  в течение 2024 года

Руководители социальных кинозалов
(МБУК «Дворец досуга»,)

1.4 Чествование матерей, награжденных званием «Мать - героиня»,
семей, награжденных медалью и орденом «Родительская
слава», общественной наградой «Мать -  героиня»

В течение 2024 года Отдел ЗАГС администрации
Верещагинского городского округа

1.5 Торжественное награждение семей:
- региональной наградой Пермского края почетным знаком "За
достойное воспитание детей"
- общественной наградой -  медалью «За любовь и верность»

В течение 2024 года Отдел ЗАГС администрации
Верещагинского городского округа,
отдел культуры, молодежи и спорта

1.6 Проведение торжественного мероприятия, посвященного Дню
семьи, любви и верности». Вручение памятных знаков «За
сохранение семейных ценностей»

8 июля 2024 года Отдел культуры, молодежи и спорта
Отдел ЗАГС администрации

Верещагинского городского округа
1.7 Участие в краевом Бале юбиляров при Губернаторе Пермского

края с участием супружеских пар, проживших в браке 50 лет и
более

8 июля 2024 года Отдел ЗАГС администрации
Верещагинского городского округа

1
------------------------ т-----------------------------------------------------

2 3 4
1.8 • Участие в конкурсах по поддержке молодежных инициатив

«Перспективы», тематика #родные_любимые
Март 2024 года Учреждения образования и культуры

1.9 Участие в ежегодных региональных конкурсах:
- «Лучшая многодетная семья»
- «Лучшая замещающая семья»
- «Будущих мам»

Март - октябрь
2024 года

МТУ № 2 министерства труда и
социального развития
Учреждения культуры

1.10 Участие в XI краевом Семейном форуме Декабрь 2024 года
1.11 Участие в спортивном празднике «Папа, мама, я -  спортивная

семья!» для семей с детьми-инвалидами в рамках VI этапа XIV
Пермского краевого паралимпийского спортивного фестиваля

2 1 сентября 2024 года Отдел культуры, молодёжи и спорта
администрации Верещагинского

городского округа
1.12 Участие в краевом конкурсе «Лучшая читающая семья

Прикамья»
Май-октябрь

2024 года
Отдел культуры, молодёжи и спорта,

отдел образования администрации
Верещагинского городского округа

1.13 Участие в массовой акции «10 ООО шагов к жизни»,
приуроченной к Всемирному дню здоровья

Апрель 2024 года Отдел культуры, молодёжи и спорта
администрации Верещагинского

городского округа
1.14 Участие в соревнованиях спортивных семей в рамках

Спартакиады трудящихся Пермского края
Март 2024 года Отдел культуры, молодёжи и спорта,

отдел образования администрации
Верещагинского городского округа

1.15 Участие в краевом семейном литературном диктанте Отдел культуры, молодёжи и спорта,
отдел образования администрации
Верещагинского городского округа

1.16 Участие во Всероссийском дне бега «Кросс нации» (семейный
забег)

Сентябрь 2024 года Отдел культуры, молодёжи и спорта,
администрации Верещагинского

городского округа

2. Мероприятия по совершенствованию положения семей с детьми

2.1 Реализация стратегического документа в части
демографической и семейной политики на период до 2030 года,
в том числе Региональной программы по повышению
рождаемости в Пермском крае на период 2023 -  2025 годов,
утвержденной распоряжением председателя Правительства
Пермского края от 30.06.2023 № 36-рпп и Плана реализации
в Пермском крае в 2022 -  2025 годах Концепции

В течение 2024 года Администрация Верещагинского
городского округа

1 2 3 4
Демографической политики Российской Федерации на период
до 2025 года и на плановый период до 2030 года
для достижения национальной цели «Сохранение населения,
здоровье и благополучие людей», утвержденного
распоряжением председателя Правительства Пермского края
от 09.12.2022 № 50-рпп

2.2 Вручение памятного знака «Родившемуся в Пермском крае»,
подарочного комплекта детских принадлежностей»

В течение 2024 года Отдел ЗАГС администрации
Верещагинского городского округа

2.3 Вручение молодоженам в день государственной регистрации
брака в отделе ЗАГС поздравительной открытки с днем
бракосочетания

В течение 2024 года Отдел ЗАГС администрации
Верещагинского городского округа

3. Мероприятия по охране здоровья граждан репродуктивного возраста, семей с детьми
3.1 Реализация мероприятий согласно краевого Плана В течение 2024 года ГБУЗ ПК «Верещагинская центральная

районная больница»
3.2 Вручение поздравительного адреса от имени губернатора

Пермского края, памятного знака (медали) или памятного
сувенира «Родившемуся в Пермском крае», подарочного
комплекта детских принадлежностей

В течение 2024 года Отдел ЗАГС администрации
Верещагинского городского округа

4. Культурно-массовые, спортивные, общественные мероприятия
4.1 Организация работы семейных клубов в образовательных

организациях
В течение года Руководители образовательных

учреждений
4.2 Организация и проведение школьных книжных выставок «Год

семьи»
В течение года Руководители образовательных

учреждений
4.3 Участие во Всероссийских спортивных соревнованиях

школьников «Президентские состязания» и «Президентские
спортивные игры» (муниципальный и региональный этап)

В течение года Руководители образовательных
учреждений

4.4 Организация и проведение семейных занятий:
«Русская изба» о быте и традициях русского народа,
устройстве русской избы и особенностях проживания в ней.
«Крестьянская трапеза» (о традициях русского застолья и
правилах поведения за столом).
Экскурсии «По одежке встречают» (об особенностях
национального русского костюма)

В течение года МБУК «Верещагинский музейно­
культурный центр»

1 2 3 4
4.5 ' «Чтение - дело семейное» 04.02.2024 МБУК «ВЦБ» Зюкайский отдел
4.6 Семейно-игровая программа «Папа может» 15.02, 16.02,21.02. 2024 МБУК «Дворец досуга»
4.7 Семейный конкурс «Модный валенок»

Семейный конкурс «Чудо-сани»

17.02.2024 МБУК «Дворец досуга»

4.8 Фестиваль творчества, посвященный Дню защитника
Отечества "Во славу Отечества. Во имя семьи"

20.02.2024 МБУК "Дворец досуга (Вознесенский
отдел досуга и творчества

4.9 Мероприятие "Ты женщина" в рамках празднования
международного женского дня (женсовет)

06.03-10.03.2024 МБУК "Верещагинский музейно­
культурный центр

4.10 Конкурс-выставка семейного творчества «Вальс цветов» 08.03.2024 МБУК «Дворец досуга»
4.11 Конкурсная программа в рамках дня бабушек в России

"Улыбнемся вместе" (Союз пенсионеров)
23.03.2024 МБУК "Верещагинский музейно­

культурный центр
4.12 Литературный калейдоскоп «Дружит книга и семья» март МБУК «Верещагинская центральная

библиотека»

4.13 Концертно -  игровая программа «Папа, мама, ты и я -
музыкальная семья!»

март МБУ ДО «Верещагинская детская школа
искусств»

4.14 Окружная выставка ИЗО и ДПТ «Мой Пермский край»,
посвящённая Году семьи

март - апрель МБУ ДО «Верещагинская детская школа
искусств»

4.15 Семейная ярмарка - выставка народного прикладного
творчества "Вышитая картина"

18.03-05.04.2024 МБУК "Верещагинский музейно­
культурный центр

4.16 Празднично-игровой час «День сестричек и братишек» 10.04. 2024 МБУК «Верещагинская центральная
библиотека»

4.17 Открытый окружной конкурс певческого искусства «Звонкая
капель 2023» посвящённая Году семьи

апрель - май МБУ ДО «Верещагинская детская школа
искусств»

4.18 Легкоатлетическая эстафета памяти «Спасибо за жизнь»,
посвященная 79-й годовщине Великой Победы (Семейный
забег)

май МБУ ДО «ДЮСШ»

4.19 49-ый туристский слет среди команд предприятий,
организаций, образовательных учреждений и территорий
Верещагинского городского округа (семейная эстафета)

май МБУ ДО «ДЮСШ»

1 2 3 4
Пропагандистская акция ВФСК ГТО среди семейных команд

4.20 Празднично-игровой час «Это главное слово -  семья!» 15.05.2024 МБУК «Верещагинская центральная
библиотека»

4.21 Конкурсно-игровая программа «Семья крепка, когда над ней
крыша одна»

18.05.2024 Кукетский отдел МБУК «Верещагинская
центральная библиотека»

4.22 Акция «Лето в музее», в рамках проекта "Сохраним семью -
сбережем Россию"

май МБУК «Верещагинский музейно­
культурный центр»

4.23 Тематический мероприятия ко Дню семьи
- «Шкатулка семейных секретов». Совместно с Ленинским СД
(клуб)
- Праздничная встреча «Семь -  Я»
- Семейная игра «Папа, мама, и я -  дружная семья»

май МБУК «Верещагинская центральная
библиотека»

4.24 Торжественный приём главы одарённых выпускников
Верещагинского городского округа

май Отдел образования администрации
Верещагинского городского округа

4.25 День защиты детей 01.06.2024 МБУК "Дворец досуга
4.26 Соревнования «Папа, мама и я -  спортивная семья», в рамках

празднования «Дня защиты детей»
01.06.2024 МБУДО «ДЮСШ»

4.27 День города. Фестиваль молодёжи и молодых семей (День
молодёжи)

29.06.2024 МБУК "Дворец досуга

4.28 Мероприятия в рамках летнего отдыха:
1 .Конкурс -  презентация рассказ о своей семье каждого отряда
2. Конкурс рисунков «Семейные традиции», «У каждого есть
мамочка своя», «Семья глазами ребёнка"
3.Рисунки на асфальте «Наша дружная семья»
4. Конкурсно - игровая программа (история праздника «День
семьи», любви и верности», «Семья — это значит «мы вместе»)
5. Тематические беседы ознакомление детей с легендой о
благоверных князе Петре и княгине Февронии Муромских»,
6 «Красота вокруг нас»
Художественное творчество — изготовление аппликации
открыток -  ромашек.
7. Концерт «Семья это значит мы вместе» (стихи, песни, танцы)

июнь МБУ ДО «Верещагинская детская школа
искусств»

1 2 3 4
- В течении летней лагерной смены_ В летнем лагере дневного
пребывания «Город творчества»

4.29 Семейная ярмарка - выставка народного прикладного искусства
«Вязаный мир»

июнь * МБУК "Верещагинский музейно­
культурный центр

4.30 Фестиваль творчества, посвященный Дню семьи, любви и
верности

06.07.2024 МБУК «Дворец досуга»

4.31 Информационно-познавательная программа «Верность.
Счастье. Любовь»

08.07.2024 МБУК «Верещагинская центральная
библиотека»

4.32 Соревнования «Семейный лазертаг», в рамках празднования
«День любви и верности»!

08.07.2024 МБУДО «ДЮСШ»

4.33 Семейные посиделки «Святая Троица Земли -  Ребёнок. Мать.
Отец!» ко дню семьи, любви и верности.

июль МБУК «Верещагинская центральная
библиотека»

4.34 День физкультурника (семейная эстафета) 10.08.2024 МБУДО «ДЮСШ»
4.35 Всероссийский день бега «Кросс Нации-2024» (семейный

забег)
сентябрь МБУДО «ДЮСШ»

4.36 Семейная ярмарка - выставка народного прикладного искусства
«Природная мастерская»

сентябрь МБУК "Верещагинский музейно­
культурный центр

4.37 Праздник День пожилого человека в рамках всероссийского
дня бабушек и дедушек

октябрь МБУК "Дворец досуга

4.38 Праздничный концерт «Под покровом Петра и Февронии» октябрь МБУ ДО «Верещагинская детская школа
искусств»

4.39 Открытая окружная выставка одаренного ребёнка «Новые
имена», посвящённая Году семьи»

октябрь -ноябрь МБУ ДО «Верещагинская детская школа
искусств»

4.40 Конкурс среди творческих семей «ВО!Семья!» 24.11.2024 МБУК «Дворец досуга»
4.41 Концертная программа, посвященная Всероссийскому Дню

матери (Закрытие Г ода семьи) VII Районный слета мам
24.11.2024 МБУК «Дворец досуга»

4.42 Литературно -  музыкальная композиция «В кругу любимых и
родных» в рамках социального партнёрства с общественной
организацией ветеранов Верещагинского городского округа

декабрь МБУ ДО «Верещагинская детская школа
искусств»

4.43 Новогодний приём главы одарённых детей с родителями
Верещагинского городского округа

декабрь Отдел образования ацминистрации
Верещагинского городского округа

1 2 3 4

5. Мероприятия по укреплению ответственного родительства
5.1 Участие в краевом родительском онлайн-собрании Февраль, август

2024 года
Отдел образования администрации
Верещагинского городского округа

5.2 Проведение программы «Азбука родительского просвещения» В течение 2024 года Отдел образования администрации
Верещагинского городского округа

5.3 Проведение психолого-педагогического консультирования
«Родительский университет»

В течение 2024 года Отдел образования администрации
Верещагинского городского округа

5.4 Проведение акции «День без разводов», приуроченной к
Международному дню семьи

15 мая 2024 года Отдел ЗАГС администрации
Верещагинского городского округа

5.5 Пропаганда ответственного родительства среди детей и
молодежи

В течение года Руководители образовательных
учреждений

5.6 Муниципальная родительская конференция Ноябрь 2024 года Отдел образования администрации
Верещагинского городского округа

6. Мероприятия по укреплению у детей и молодежи семейных ценностей
6.1 Участие во Всероссийском дне правовой помощи детям Ноябрь 2024 года Руководители образовательных

учреждений

7. Информационно-коммуникационные мероприятия
7.1 Проведение информационно-коммуникационной кампании,

направленной на популяризацию традиционных семейных
ценностей, семейного образа жизни, ответственного
родительства в местных СМИ и соцгруппах

В течение 2024 года Администрация Верещагинского
городского округа

7.2 Трансляция тематических социальных видеороликов в
помещении отдела ЗАГС, ГБУКПК «ВЦРБ», МФЦ

В дни семейных
праздников согласно

приложения

Отдел ЗАГС администрации
Верещагинского городского округа